PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL Nº 003/2023

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (3ª ETAPA), REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO

PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023

A  Prefeitura  Municipal  de  Fundão,  por  meio  da  Comissão  Especial  Organizadora  do

Processo Seletivo Público, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará a

convocação para Entrega de Documentos Comprobatórios de Qualificação Profissional (3ª

Etapa) objetivando a seleção de  Agentes Comunitários de Saúde (ACS),  regendo-se

pelo  artigo  198,  §§  4º,  5º,  7º  e  9º  da  Constituição  Federal  de  1988,  Lei  Federal  nº

11.350/2006,  Lei  Federal  nº  13.595/2018,  Lei  Federal  nº  13.708/2018,  Lei  Federal  nº

14.536/2023, Portaria GM/MS nº 2.436/2017, Portaria de Consolidação GM/MS nº 06/2017

e Lei  Municipal  nº  1.173/2019,  e mediante as condições especiais estabelecidas neste

Edital e seus Anexos.

1. Considerando o disposto no Edital nº 001/2023, item 13, reproduzidos abaixo:

13  – 3ª ETAPA: ANÁLISE DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

13.1 A pontuação atribuída aos cursos obedecerá aos critérios definidos no Anexo V –

Quadro de Qualificação Profissional deste Edital, com valor máximo de 10 pontos.

13.2 Para comprovação dos cursos relacionados no Anexo V – Quadro de Qualificação

Profissional  deste  Edital,  o  candidato  deverá  apresentar  certificado/declaração  de  uma

instituição pública ou privada regularizada, contendo a carga horária, a identificação da

instituição  com  a  assinatura  do  responsável  pela  organização/emissão  do  respectivo

curso/certificado/declaração.

13.3 Os  candidatos  serão  convocados  para  comparecer  com  a  documentação

comprobatória exigida, por meio de Edital próprio, publicado no site da Prefeitura Municipal

de Fundão conforme Item 2 deste Edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

2. DA DATA, LOCAL E ENTREGA DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

2.1 A entrega dos Documentos Comprobatórios de Qualificação Profissional  (3ª  Etapa)

será realizada nos dias 26 e 27 de setembro de 2023, nas dependências do Centro de

Referência de Assistência Social (CRAS), de forma PRESENCIAL, localizado na Rua

Piauí, nº 23, Praia Grande/Fundão, CEP 29.187-000, de 09h00 às 12h00 e 13h00 às

15h00.

2.2  Os  documentos  a  serem  considerados  na  3ª  Etapa  deverão  ser  entregues  em

envelope  lacrado,  contendo  o  Quadro  de  Qualificação  Profissional  (Anexo  II)

preenchido, e respeitarão a seguinte pontuação:

Qualificação Profissional*

Valor de

cada curso

Nº máximo

de cursos
Carga horária de cursos

04 pontos 01 Curso com duração igual ou superior a 80 horas

03 pontos 01 Curso com duração de 40 a 79 horas

02 pontos 01 Curso com duração de 20 a 39 horas

01 ponto 01 Curso com duração inferior a 20 horas

2.3  SOMENTE serão considerados os certificados de cursos realizados a partir de

janeiro de 2016.

2.4  O Certificado  adquirido  na  realização  do  Curso  Introdutório  de  Formação  Inicial  e

Continuada  referente  à  2ª  Etapa  deste  Processo  Seletivo  (Edital  nº  001/2023  e  nº

002/2023) NÃO será considerado para fins de pontuação.

2.5  A  inscrição  deverá  ser  efetuada  pelo  candidato  ou  por  procurador  devidamente

constituído por instrumento de Procuração Pública, com apresentação de documento oficial

de identificação com foto da pessoa outorgada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A convocação do candidato importará no conhecimento das instruções e na aceitação

das condições do processo de seleção, tais como se acham estabelecidas neste Edital.

3.2 Na desistência de algum candidato aprovado e classificado, sua vaga será preenchida

pelo candidato subsequente, com estrita observância da ordem de classificação.

3.3 A aprovação do candidato neste Processo Seletivo para além do número de vagas

previsto neste Edital, não implicará a obrigatoriedade de sua contratação.

3.4 Este Processo Seletivo Público será realizado pela Secretaria de Saúde de Fundão/ES.

3.5 O profissional contratado, na forma contida neste Edital, terá seu desempenho avaliado

pela sua chefia imediata.

3.6 É de inteira responsabilidade de o candidato acompanhar  todos os atos,  editais  e

convocações  referentes  a  este  Processo  Seletivo  que  sejam  publicados  no  site  da

Prefeitura e na AMUNES.

3.7 Não serão dadas, por telefone e/ou e-mail, informações a respeito de datas, locais e

horários  de  realização  da  Entrega  de  Documentos  Comprobatórios  de  Qualificação

Profissional, tampouco do resultado final.

3.8  A mudança de residência  do candidato  da área geográfica de atuação do Agente

Comunitário de Saúde implicará a dissolução do vínculo empregatício.

3.9 Não será fornecido ao candidato, qualquer documento comprobatório de classificação

do Processo Seletivo Público, valendo para este fim, a publicação da classificação final.

3.10 A veracidade dos documentos apresentados poderá ser averiguada a qualquer tempo,

obedecendo ao previsto nos artigos 298, 299 e 304, constantes no Código Penal - Decreto

- Lei nº 2.848 de 07 de dezembro de 1940, que trata dos crimes contra a fé pública e da

falsidade documental.

3.11 Os casos omissos neste  Edital  serão  resolvidos pela  Comissão Organizadora do

Processo Seletivo Público.

Fundão/ES, 25 de setembro de 2023

Comissão Organizadora do
Processo Seletivo Público

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ENTREGA DE
DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

CARGO 01

CANDIDATO INSCRIÇÃO

ALESSANDRA TIGRE DE SOUZA 31

ESTER REGINA DUVAL 1

MARIA DA PENHA DO NASCIMENTO SANTOS 6

MARLETE ALVES PORTELA 4

SANDRA CORREIA MAIA TOSI 21

CARGO 02

CANDIDATO INSCRIÇÃO

AMANDA DE JESUS PEREIRA MOREIRA 16

CARGO 03

CANDIDATO INSCRIÇÃO

AMANDA LUZIA FALCÃO MIRANDA ROCHA 17

JABEL VARZEM GOMES BARROS 28

LUANNA RAQUEL SEIBEL PAGUNG DENADAI 29

LUCÉLIA GONÇALVES COSTA PEREIRA 35

LÚCIA DE SOUZA LIMA GOMES 15

TATIANE SALGADO FERREIRA VALASCO E SILVA 2

CARGO 04

CANDIDATO INSCRIÇÃO

BRUNELA CARLA GUMIERO SANTANA 9

CLAUDINA MARGARETH BARBOSA MEDICI 56

CLEYDE ELIANE MACHADO DE ARAUJO CRUZ 11

MARCIA ELIZABETH BUBACK MONTI 38

MARCOS VINICIO DOS ANJOS 46

MARIA APARECIDA RODRIGUES GARCIA 22

NÚBIA GOMES DA SILVA DE JESUS 33

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO II – QUADRO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -

EDITAL N°001/2023 INSCRIÇÃO N°______ *(Todos os campos com * serão

preenchidos pela comissão organizadora)

N° DE
FOLHAS NO
ENVELOPE:

NOME:

CPF: RG:

DATA DE NASCIMENTO: ___/___/____ TELEFONE: (    )

Qualificação Profissional* Pontuação*

Valor de

cada

curso

Nº máximo

de cursos
Carga horária de cursos

Máximo 10

pontos

04 pontos 01 Curso com duração igual ou superior a 80 horas

03 pontos 01 Curso com duração de 40 a 79 horas

02 pontos 01 Curso com duração de 20 a 39 horas

01 ponto 01 Curso com duração inferior a 20 horas

TOTAL DE PONTOS (QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL)*

TOTAL DE PONTOS*

Responsabilizo-me por todas as informações prestadas e declaro ciência de todos os termos do Edital n° 001/2023.

__________________________________________________       Data: ___/___/______

                                               Assinatura do candidato

Via da Secretaria de Saúde

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – EDITAL nº 001/2023 e 003/2023

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

Código do Cargo: Nº Inscrição*:

Nome Completo:

Identidade: Órgão Expedidor: Data Emissão:

CPF: Data de Nascimento: ___/___/______

Local e data*: Assinatura do membro da Comissão*:

Via do Candidato - Apresentar este comprovante em todas as etapas do Processo Seletivo Público com um documento de identificação

com foto. *Item que deve ser preenchido pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público

	13 – 3ª ETAPA: ANÁLISE DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
	13.1 A pontuação atribuída aos cursos obedecerá aos critérios definidos no Anexo V – Quadro de Qualificação Profissional deste Edital, com valor máximo de 10 pontos.
	13.2 Para comprovação dos cursos relacionados no Anexo V – Quadro de Qualificação Profissional deste Edital, o candidato deverá apresentar certificado/declaração de uma instituição pública ou privada regularizada, contendo a carga horária, a identificação da instituição com a assinatura do responsável pela organização/emissão do respectivo curso/certificado/declaração.
	13.3 Os candidatos serão convocados para comparecer com a documentação comprobatória exigida, por meio de Edital próprio, publicado no site da Prefeitura Municipal de Fundão conforme Item 2 deste Edital.
	Qualificação Profissional*
	Valor de cada curso
	Nº máximo de cursos
	Carga horária de cursos
	04 pontos
	01
	03 pontos
	01
	02 pontos
	01
	01 ponto
	01
	PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - EDITAL N°001/2023 INSCRIÇÃO N°______ *(Todos os campos com * serão preenchidos pela comissão organizadora)
	N° DE FOLHAS NO ENVELOPE:
	NOME:
	CPF:
	RG:
	DATA DE NASCIMENTO: ___/___/____
	TELEFONE: ( )
	Qualificação Profissional*
	Pontuação*
	Valor de cada curso
	Nº máximo de cursos
	Carga horária de cursos
	Máximo 10 pontos
	04 pontos
	01
	03 pontos
	01
	02 pontos
	01
	01 ponto
	01
	TOTAL DE PONTOS (QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL)*
	TOTAL DE PONTOS*

	Via da Secretaria de Saúde
	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – EDITAL nº 001/2023 e 003/2023